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Abstract 

Title: The statutory work with perpetrators of violence: Social workers' experiences 

Authors: Victoria Andersson and Angelica Lodin 

 

In August 2021 a legal clarification was introduced in the Social Services Act regarding the 

administration's responsibility for perpetrators of domestic violence. This study aimed to 

examine social workers' experiences of clarifying the social services committee's 

responsibility for perpetrators of violence, based on their practical work with domestic 

violence. In this qualitative study the empirical material was collected through an online 

survey answered by 15 social workers. The results showed difficulties in implementing the 

law in organizations where the respondents work and they have not experienced the law has 

so far led to any changes in practical work. Social workers demand central guidelines, 

guidance and other descriptions of how the work should be conducted. 
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Sammanfattning 

Titel: Det lagstadgade arbetet med våldsutövare: Socialarbetares erfarenheter 

Författare: Victoria Andersson och Angelica Lodin 

I augusti 2021 infördes ett lagförtydligande i socialtjänstlagen kring nämndens ansvar för 

utövare av våld i nära relationer. Denna studie syftade till att undersöka socialarbetares 

erfarenheter av förtydligandet kring socialnämndens ansvar för våldsutövare, utifrån deras 

praktiska arbete med våld i nära relationer. Föreliggande kvalitativa studies empiriska 

material samlades in genom en webbenkät som besvarades av 15 socialarbetare. Resultatet 

visade svårigheter i implementeringen av lagen i de verksamheter där respondenterna arbetar 

och att de inte upplevde att lagförtydligandet hittills lett till några förändringar i det praktiska 

arbetet. Socialarbetarna efterfrågade centrala riktlinjer, vägledning och andra beskrivningar 

av hur arbetet bör bedrivas.    

 

Nyckelord: Behandlingssätt, socialt arbete, våld i nära relationer, våldsutövare 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Förord 

 

Vi vill börja med att framföra ett varmt tack till alla respondenter som deltagit i studien, både 

ni som var med i pilotundersökningen och ni som deltog i den slutliga enkäten. Utan er hade 

den här uppsatsen inte varit möjlig! 

 

Vidare vill vi tacka vår handledare Tomas Lindmark som hela tiden stöttat oss under arbetets 

gång och bidragit med utvecklande synpunkter. Vi vill också tacka varandra för ett givande 

samarbete där vi har varit lika delaktiga i alla delar av uppsatsen, stöttat men också haft högt i 

tak och vågat utmana varandras tankar och åsikter.  
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1.Bakgrund och inledning 

I vår studie har vi valt att skriva om socialtjänstens arbete med personer som utsätter 

närstående för våld. Under vår VFU deltog en av författarna till den här studien vid en 

digital presentation av ett stödcentrum för våld i nära relationer vilket drivs i kommunal 

regi. Under presentationen framkom det att en ny lag som förtydligar socialtjänstens 

ansvar för våldsutövare har införts. Våld i nära relationer är ett område båda författarna 

ser som intressant. Våld i nära relationer är välstuderat i tidigare forskning, dock såg vi 

under våra tidiga efterforskningar att det viktiga arbetet med våldsutövare inte var lika 

väl utforskat så där hittade vi en möjlig kunskapslucka. Med bakgrund av information 

som framkom vid presentationen av en verksamhet som är ålagda att praktiskt arbeta 

med denna målgrupp samt den nya lagen som införts såg vi att en studie kring detta 

område skulle kunna bidra med ny och viktig kunskap för oss som blivande 

socialarbetare såväl som för socialt arbete. 

Socialstyrelsen (2021) beskriver att i våld nära relationer kan vara handlingar av 

brottslig karaktär såväl som handlingar som enligt rådande lagstiftning inte definieras 

som brott. Nedsättande kommentarer, ekonomiskt utnyttjande, försummelse och 

isolering från vänner och familj är handlingar som enligt lagstiftning inte definieras som 

brott men tillsammans kan skapa ett mönster av utsatthet. Vi kommer att utgå från 

Socialstyrelsens (2021) definition vilket innebär att psykiskt-, fysiskt-, sexuellt-, 

digitalt-, ekonomiskt- och materiellt våld samt försummelse är inräknat. Kvinnor är de 

som oftast blir drabbade av upprepat och allvarligt våld i nära relationer och i 

majoriteten av fallen är utövaren av våldet en man. Även män och barn kan dock bli 

utsatta för att uppleva våld i nära relation (Socialstyrelsen, 2021) vidare beskrivs på 

kunskapsguiden (2022) att våldsutövare kan skilja sig åt på många sätt. Våldet kan 

riktas mot olika personer, det kan visa sig i många olika former, vara olika allvarligt och 

det kan vara antingen systematiskt eller impulsivt. Därför kommer vi i vår studie inte att 

rikta någon fokus på vilken typ av våld som utövas, kön, ålder eller vilken form av 

relation offer och förövare har.  

Lagstiftning kan användas för att påverka och förändra samhället och enskilda 

individers situation. Lagar som tillämpas i socialt arbete kan studeras ur olika 

perspektiv. Det kan exempelvis handla om hur lagar tillämpas och tolkas samt om 
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lagstiftningens syfte, orsaker och konsekvenser (Hollander, 2007). Våld i nära relationer 

är ett stort samhällsproblem som delvis regleras i socialtjänstlagen. Socialnämndens 

uppgift är att verka för att ge stöd och hjälp till de familjer som behöver. Flera instanser 

har dock påpekat att det är oklart vem som har ansvaret för insatser riktade till 

våldsutövaren. Kommuner har uppfattat ansvaret för gruppen våldsutövare olika 

eftersom det inte funnits något uttryckligt lagstadgat ansvar för att arbeta med de 

personer som utövar våld (NCK, 2022; SOU, 2018).   

I augusti 2021 infördes en ny paragraf i Socialtjänstlagen som förtydligar 

socialnämndens ansvar vilken i sin helhet lyder:  

 

” 11 a § Till socialnämndens uppgifter hör att verka för att den som utsätter eller har 

utsatt närstående för våld eller andra övergrepp ska ändra sitt beteende. 

 

När socialnämnden fullgör uppgiften ska nämnden särskilt beakta säkerheten för den 

som utsätts eller har utsatts för våld eller andra övergrepp och dennes närstående.” 

(Riksdagen, 2021, 5 kap. 11 a §, SFS, 2001:453) 

 

Insatser riktade till våldsutövare är en viktig del av arbetet med att förebygga och 

motverka våld (Riksdagen, 2021; SFS, 2001:453). I förarbetet inför den nya lagen 

beskrevs att socialtjänsten skulle få utökade arbetsuppgifter men även att kommunerna 

skulle få uppgiften finansierad. Under förarbetet inkom vissa reservationer kring att det 

skulle bli svårt att leva upp till lagstiftningen. Detta utifrån att arbetet med våldsutövare 

kräver kompetens och erfarenhet. Dessa synpunkter beaktades och det konstaterades att 

breddning av kunskap och kompetens skulle vara viktig för utvecklingen av det 

förebyggande arbetet med våldsutövare. Regeringen menade dock att ett införande av 

lagen kunde leda till ökad kompetensutveckling av personal inom verksamhetsområdet 

(SOU, 2018). 

 

I Socialtjänstlagen (SFS, 2001:453) anges att socialtjänstens uppgifter ska utföras av 

personal med lämplig utbildning och erfarenhet. Kompetens och kompetensutveckling 

är av stor betydelse för socialtjänstens möjligheter att erbjuda insatser av god kvalité. 

Socialt arbete bör bygga på vetenskap och beprövad erfarenhet (Hollander, 2007). 

Insatser för våldsutövare som erbjuds idag har oklara effekter; de systematiska 



 

3 

 

utvärderingar som gjorts visar i de flesta fall på liten eller ingen effekt (SBU, 2012). 

Även internationell forskning inom området visar på oklarheter kring metoder. Butters 

et al. (2020) skriver om uteblivna effekter av behandling av våldsutövare i USA. Vidare 

skriver dem att det behövs nya riktlinjer och metoder där individuell behandling som 

inkluderar alla delar av en persons problem ingår. 

 

1.1 Problemformulering  

Förtydligandet i socialtjänstlagen kring ansvaret för de som utövar våld i nära relation 

beskrivs bland annat kunna leda till en ambitions- och kvalitetshöjning i arbetet med 

våldsutövare (SOU, 2018). Införandet av den nya lagen är en progression i arbetet med 

våld i nära relationer. Den beskrivna problematiken ovan visar dock indikationer på 

vissa svårigheter i implementeringen av lagen, oklara metoder samt effekter. Vi ser 

därför att det finns ett intresse och en relevans för socialt arbete att undersöka hur 

socialarbetare upplever sitt arbete med våldsutövare och hur den nya lagen 

implementerats i deras verksamhet.    

1.2 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka socialarbetares erfarenheter av förtydligandet 

kring socialnämndens ansvar för våldsutövare i socialtjänstlagen, detta utifrån deras 

praktiska arbete med våld i nära relationer.  

1.3 Frågeställningar 

Vad har den nya lagen inneburit för socialarbetares praktiska arbete med våldsutövare? 

Vilka faktorer anser socialarbetare kan förbättras eller är problematiska för fortsatt 

utveckling? 
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2.Uppsatsens disposition  

Vår studies disposition är uppbyggd efter IMRaD vilket Åkerlund (2016) beskriver är 

ett mycket vanligt sätt att organisera en akademisk text efter. IMRaD står för inledning, 

metod, resultat och analys och diskussion (Åkerlund, 2016). I vår studies inledande del 

kan läsaren ta del av inledning och bakgrund, syfte, frågeställningar, 

litteratursökningsprocess, en sammanfattning av tidigare forskning som vi bedömt 

relevant för studien och den teoretiska anknytningen. Under metod presenteras vår 

förförståelse och forskningsdesign som följs av vårt tillvägagångssätt vilket beskriver 

hur studien genomförts. Här beskrivs datainsamlingen, urval av respondenter, en 

beskrivning av undersökningens genomförande och analysverktyg. Under metod delges 

även läsaren en redogörelse av studiens reliabilitet, validitet och generaliserbarhet, där 

redogör vi också för våra etiska ställningstaganden. Resultat och analys är i vår studie 

sammanslagna under en gemensam rubrik. Under diskussion presenteras en kortare 

resultatsammanfattning, resultatdiskussion, metoddiskussion och vårt förslag till vidare 

forskning. Avslutningsvis går det att läsa studiens referenslista och bifogade bilagor. 
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3.Tidigare forskning 

Följande avsnitt syftar till att ge läsaren en kunskapsöversikt av det praktiska arbetet 

med våldsutövare utifrån områdena socialsekreterares handlingsutrymme, 

professionellas attityder och metoder/behandlingssätt. Forskningen består av olika 

perspektiv med både internationella och svenska studier för att tydliggöra kunskapsläget 

samt belysa kunskapsluckor.  

 

3.1 Litteratursökningsprocessen 

Bildtgård och Tielman-Lindberg (2008) skriver att litteratursökningsprocessen med 

fördel kan inledas genom att läsa texter som generellt behandlar det område som 

planeras behandlas i studien. Detta genom att göra öppna sökningar genom sökmotorer 

såsom “Google”. Detta tog vi fasta på. Genom sökningarna identifierade vi ett antal 

sökord vi kunde använda oss av för att hitta tidigare forskning i form av vetenskapliga 

artiklar som vi uppfattade som relevanta för vår studie. De sökord som vi använde oss 

av var, “violent men”, “domestic abuse”, “intimate partner violence”, “working 

methods”, “prevention”, “perpetrator programmes”, “treatment”, “social work”, “social 

workers”, “social work practice”, “social services”, “education”, “training”, 

“knowledge”, “awareness”, “discretion”, “policy”, “law”, “legislation”. Sökningarna 

utfördes främst genom databaserna “SocIndex” och ”Scopus” där sökorden 

kombinerades på olika sätt.  

Enligt Bildtgård och Tielman-Lindberg (2008) går det att garantera en viss nivå på 

forskning i en översikt genom att använda sig av “peer-reviewed journals”, artiklar som 

är granskade av andra forskare. Därför använde vi oss av funktionen att utesluta de 

artiklar som ej var “peer-reviewed”. Sökningarna gav 7000+ träffar. Genom att 

översiktligt gå igenom de första sidorna, sorterade efter relevans kunde vi sortera ut 15 

artiklar som vi bedömde relevanta för vår studie. Vi gjorde en översikt av dessa och 

diskuterade innehållet i förhållande till vårt syfte och frågeställningar. Teman vi fann 

relevanta att undersöka utifrån det praktiska arbetet var socialarbetarens 

handlingsutrymme, hur metoder och behandlingssätt beskrivs i forskningen, hur 

lagstiftningen påverkar det praktiska sociala arbetet och socialarbetares attityder till 

våldsutövare i arbetet inom området våld i nära relationer. Därefter kunde tio artiklar 

väljas ut. De artiklar som valdes ut består av svenska och internationella källor. Övrig 

litteratur har tagits fram i samråd med handledare. Den övriga litteraturen bestod av 
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kurslitteratur som vi kommit i kontakt med tidigare under utbildningen samt rapporter 

som behandlar aktuellt område. 

3.2 Socialsekreterares handlingsutrymme 

En viktig aspekt utifrån studiens syfte, gällande socialarbetarnas arbete med 

våldsutövare, är deras handlingsutrymme. Molander (2011) beskriver 

handlingsutrymme som en beslutsfrihet som delegerats en professionell där beslut kan 

tas av den professionelle själv inom ramen för delegationen. Alla socialarbetare behöver 

på ett eller annat sätt förhålla sig till lagar, förordningar och bestämmelser av olika slag. 

En ramlagstiftning kännetecknas av att den innehåller paragrafer som redogör för 

allmänna målformuleringar vilka socialtjänsten ska tillämpa. Detta innebär att enskilda 

kommuner inom vissa ramar kan bestämma på vilket sätt lagens mål ska uppnås. Vid 

tillämpning av en ramlagstiftning kan det således finnas ett stort utrymme för tolkningar 

(Hollander, 2007). Svensson et al. (2008) beskriver handlingsutrymme utifrån 

socialarbetarens utrymme i förhållande till organisationens egna ramar och riktlinjer. 

Politiker stiftar lagar som kommunerna sedan tolkar vilket skapar de organisatoriska 

ramar som socialarbetaren sedan ska förhålla sig till. Möjligheten att agera mellan 

reglerna beror således på hur lagstiftningen formulerats samt hur den tolkas.    

Michael Lipsky gav 1980 ut sin första version av boken ”street-level bureaucracy – 

dilemmas of the individual in public services” som handlar om de anställda inom 

offentlig sektor och deras arbete. Trots de lagar som finns att förhålla sig till är det de 

anställda som dagligen kommer i kontakt med allmänheten och med sitt 

handlingsutrymme beslutar hur det verkliga arbetet ska utföras (Lipsky, 2010).  

Flera europeiska studier pekar på ett samband mellan socialarbetares upplevda 

handlingsutrymme och de lagar som finns att förhålla sig till (Evans & Harris, 2004; 

Evans, 2013; Paraciani & Saruis, 2019). Det är däremot oklart i den tidigare 

forskningen om sambandet är positivt eller negativt då det kan vara både och vilket 

studierna på olika sätt illustrerar. Evans och Harris (2004) har i en artikel studerat 

handlingsutrymme utifrån två texter. Den ena är skriven av Howe och den andra av 

Lipsky. Howe  I den ena texten beskrivs att lagar och riktlinjer innebär ökad kontroll 

och minskad självständighet i det praktiska arbetet vilket leder till ett begränsat 

handlingsutrymme. Lipsky I den andra texten beskrivs i stället att socialarbetarens 

handlingsutrymme påverkas av politik och lagstiftning men hävdar att socialarbetare 
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trots detta har ett stort handlingsutrymme. Det beskrivs även finnas ett glapp mellan 

lagar och riktlinjer och implementeringen av dessa i det praktiska arbetet (Evans & 

Harris, 2004).  

I en norsk studie av Jessen och Tufte (2014) som gjorts kring socialarbetares 

handlingsutrymme utifrån välfärdsreformer beskrivs att en möjlig konsekvens av 

starkare reglering skulle kunna vara minskat handlingsutrymme. Detta då 

implementering av politiska beslut i det praktiska arbetet kan leda till ett ökat tryck på 

enhetliga metoder och en mer ledningreglerad roll (Jessen & Tufte, 2014). Eftersom det 

tidigare inte funnits något uttryckligt lagstadgat ansvar för socialtjänsten att arbeta med 

de personer som utövar våld (NCK, 2022; SOU, 2018) verkar det saknas tidigare 

forskning kring huruvida det lagstadgade ansvaret som nu införts i socialtjänstlagen 

påverkat socialarbetares praktiska arbete med målgruppen. Därför ser vi det av vikt att 

ställa frågor kring detta i vår studie då tidigare forskning pekar på att det finns ett 

samband mellan lagar och upplevt handlingsutrymme.  

3.3 Professionellas attityder  

I en rapport från SOU (2018) beskrivs att våldsutövare kan undvika att söka hjälp då 

utövande av våld mot närstående är belagt med skam i samhället. Det beskrivs även att 

responsen från omgivningen på våld i många fall visats sig vara avgörande för om 

våldsutövare är beredda att ta emot stöd eller behandling för att förändra sitt beteende 

(SOU, 2018). I vår studie ser vi det av intresse att undersöka socialarbetares attityd till 

våldsutövare och huruvida denna förändrats efter det lagförtydligande som gjorts. Detta 

utifrån att attityden från omgivningen visat sig ha betydelse för våldsutövares 

benägenhet att söka hjälp.  

Professionellas attityder till våldsutövare finns beskrivet utifrån olika perspektiv inom 

svensk och internationell forskning. I en engelsk studie beskriver Wagner et al. (2019) 

att om de som arbetar praktiskt med våld i nära relationer har förutfattade meningar 

kring exempelvis orsaker till våldet kan det påverka tänkande, bedömning och slutligen 

vilka insatser som föreslås. Oavsett orsakerna till våldet finns det alltid en rad 

individuella faktorer som utlöser våldet vilka är möjliga att förändra (SOU, 2018). 

Wagner et al (2019) beskriver att socialarbetare kan ha olika attityder till våldsutövare 

beroende på om de förklarar eller ursäktar våldet med att våldsutövaren själv bevittnat 

eller varit utsatt för våld som barn. I en svensk studie redogör Skillmark (2017) för 
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missbrukslogiken, där socialarbetare bedömer våldsutövaren utifrån deras missbruk. 

Missbruket kan ses som den enda orsaken till att utövaren använder våld och detta 

påverkar socialarbetarens tankar kring våldsutövarens ansvar för våldet. I en amerikansk 

studie beskriver Johnson et al. (2016) attityder kopplat till kön och att det kan vara 

viktigt att se skillnader knutna till könstillhörighet eftersom orsakerna till våldsutövande 

kan ha olika anledningar så som önskan att kontrollera kontra självförsvar. Samtidigt 

beskriver Johnson et al. att förväntningar och fördomar kan göra att män ses som 

självklara förövare trots att det kan finnas kontextuella orsaker och fler viktiga nyanser 

än könstillhörighet. Socialarbetares attityd kan således påverka tänkande, bedömning 

och valda insatser vilket möjligtvis skulle kunna påverka på vilket sätt lagen 

implementeras i det praktiska arbetet.    

3.4 Metoder/behandlingssätt  

Den behandling som bedrivs har oklara resultat och ofta efterfrågas fler studier och mer 

forskning. Donovan och Griffiths (2013) skriver om hur behandling av våldsutövare 

historiskt har skapat spänningar från feministiskt perspektiv eftersom det funnits en oro 

för att ökat fokus och ekonomiska resurser går till förövaren i stället för till offren. 

Frågan om resurser och hur effektiva behandlingarna av våldsutövare är har blivit en 

viktig faktor (Donovan & Griffiths, 2013). Butters et al. (2020) visade på uteblivna 

effekter vid behandling för våldsutövare i USA, där lyfte författarna vikten av nya 

riktlinjer och metoder (Butters et al., 2020). Enligt NCK (2022) är de 

behandlingsmetoder för våldsutövare som erbjuds i Sverige idag, alternativ till våld 

(ATV), icke-våldsgrupp, internetbehandling mot våld i nära relationer (IVIN), möta 

pappor/föräldrar med våldsproblematik (MPV), preventing domestic violence (Predov), 

samtal om våld, sinnemestring. Det beskrivs att många av dessa metoder inte har 

utvärderats i forskning. Svenska SBU (2012) har undersökt 12 systematiska översikter 

som utvärderar internationell forskning av behandlingen av våldsutövare. Rapporten 

visar att de metoder för våldsutövare som erbjuds idag har oklara effekter vilket kan 

bero på att den forskning som finns är otillräcklig (SBU, 2012). Baserat på rapporten 

och att de metoder som erbjuds i Sverige inte är utvärderade inom forskningen är det 

möjligt att det föreligger liknande resultat i Sverige, vilket ökar vikten av att undersöka 

potentiella förbättringar inom detta område. 
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4.Teoretisk anknytning 
I avsnittet teoretisk anknytning beskrivs de teorier vi valt att använda oss av för att 

analysera det empiriska materialet. Teorierna är domänteorin och naiva 

teorier.  Teorierna vi valt kan inte på något sätt anses heltäckande för att analysera 

förtydligandet i lagen och arbetet med våldsutövare. Andra teorier hade kunnat bidra 

med andra perspektiv på samma fenomen. Feministisk teori hade exempelvis kunnat 

addera ett strukturellt perspektiv där ojämlika maktförhållanden och könsroller 

åskådliggjorts. Men då vi har valt att inte fokusera på kön valdes en politisk fokuserad 

teori och en teori om praktiskt socialt arbete. Samtidigt har vi valt att analysera utifrån 

två olika teorier vilket kan öka möjligheten till en giltig analys trots att teorierna endast 

bidrar med varsitt perspektiv på det praktiska arbetet med våldsutövare. 

 

4.2 Domänteorin 

Morén et al. (2015) skriver att offentliga organisationer som utför socialt arbete på lokal 

nivå organiseras genom tre domäner: politikens domän, förvaltningens domän och 

professionens domän som i sin tur villkoras av de institutionella villkorens domän. Den 

politiska domänen består inom offentligt socialt arbete av socialnämnden, den folkvalda 

församling som styr politiskt på lokal nivå. Förvaltningens domän består av tjänstemän 

som tillsatts av socialnämnden vars uppgift är att implementera de lagstadgade 

arbetsuppgifterna i respektive förvaltning. Den professionella domänen består av ett 

antal professioner som är tillsatta för att utföra arbetsuppgifterna genom att i praktiken 

bistå medborgarna. Mellan dessa tre domäner finns en ömsesidig påverkan. De tre 

domänerna villkoras även av den institutionella villkorens domän enligt vilken de 

tidigare beskrivna domänerna påverkas av övergripande politiska och strukturella 

förhållanden i samhället. 

Enligt domänteorin är socialtjänsten i Sverige en organisation på lokal nivå inom de 

olika kommunerna där det står fritt att ha interna arbetssätt och organisationsformer. Det 

är även en institution i samhället med en övergripande statlig styrning avseende 

lagstiftning och riktlinjer samt att dess uppbyggnad påverkas av normer, kultur och 

opinioner i samhället. Politik och profession tenderar separeras i forskningen och 

studeras inom olika ämnesområden (Morén et al., 2015).  

Det tycks saknas tidigare forskning kring huruvida det lagstadgade ansvaret som nu 

införts i socialtjänstlagen påverkat socialarbetares praktiska arbete med våldsutövare. 
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Tidigare forskning så som den italienska studien av Paraciani och Saruis (2019) ” When 

the law is not enough. Caseworkers' ideas of justice in practices” har visat att 

implementeringen av lagar kan vara en komplex process som påverkas av flera olika 

saker på olika nivåer. Organisationen, chefer, anställda, personliga uppfattningar och 

tolkningar samspelar (Paraciani & Saruis, 2019). Baserat på att införandet av lagrummet 

kan ses som en förändring av den institutionella domänen, vilket i sin tur påverkar den 

professionella domänen så valdes domänteorin för denna studie då den kopplar samman 

politik och profession för att teoretisera komplexiteten i socialtjänsten som organisation. 

Teorin möjliggör för att belysa utmaningen i att institutioner påverkas av opinionen i 

samhället, har en övergripande statlig styrning med lag att förhålla sig till och samtidigt 

är en del av ett kommunalt självstyre.  

 

4.3 Naiva teorier 

Begreppet naiva teorier är enligt Olsson (2009) socialarbetarens personliga 

föreställningar om andra människor. Dessa föreställningar eller referensramar påverkar 

socialarbetarens val av handlingsalternativ i mötet med klienten. Utbildning, politiska 

direktiv, juridik och arbetsuppgifternas karaktär påverkar alla socialarbetarens 

handlingsalternativ men Olsson beskriver att det inte är hela bilden. Den professionella 

har alltid med sig själv i mötet med klienten också. De naiva teorierna finns på så sätt 

alltid med i form av erfarenheter, fördomar och föreställningar. Det kan visa sig genom 

en känsla för att handla efter ett givet mönster. Olsson har kartlagt socialarbetares naiva 

förklaringsmodeller till sociala problem och funnit att de är knutna till naiva 

behandlingsmodeller. Socialarbetaren har en personlig subjektiv förklaringsteori och 

väljer handlingsmodell därefter. Dessa kopplingar är inte logiska och entydiga utan 

varierar i olika kombinationer efter de personliga uppfattningarna. Det kan exempelvis 

vara en uppfattning om att klientens problem beror på kärleksbrist i barndomen. 

Behandlingsmodellen skulle då kunna vara det Olsson kallar återuppfostran där fokus 

hamnar på ett omhändertagande av klienten. Det skulle kunna göra att 

institutionsbehandling eller fosterfamilj ses som det bästa alternativet (Olsson, 2009).  

Olsson beskriver att förklaringsteorier och handlingsmodeller finns i många olika 

kombinationer men att det går att urskilja en antydan till en mjuk och en hård. Den 

mjuka handlar om omsorg och kompensation där socialarbetaren ger klienten något 
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denne saknat i sitt liv och kompenserar för lidande eller brister. Socialarbetaren kan vara 

den varma vuxenkontakt som klienten saknat. I den hårda handlingsmodellen anses 

återuppfostran och krav på förändring i stället mer effektivt (Olsson, 2009).  

Naiva teorier kan bidra till att förklara socialarbetares val och handlingssätt. Vi har 

därför valt naiva teorier eftersom vi tänker att teorin kan vara relevant när vi ska 

analysera socialarbetares attityder och praktiska arbete. Det skulle eventuellt kunna 

bidra till att förstå och förklara socialarbetares uppfattning och metodval. Eftersom det 

nu finns ett lagstadgat ansvar för att arbeta med våldsutövare men oklara metoder och 

behandlingssätt går det att se hur handlingsutrymmet får en större betydelse. Genom det 

menar vi att socialarbetarens personliga föreställningar om andra människor skulle 

kunna påverka valet av behandlingssätt och metoder. Naiva teorier används därför i vår 

studie som en potentiell förklaringsmodell för att synliggöra socialsekreterarnas egna 

förklarings- och behandlingsmodeller i arbetet med våldsutövare. 
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5.Forskningsmetod 

Det här avsnittet inleds med en beskrivning av vår förförståelse följt av resonemang och 

avvägningar som lett fram till vårt metodval. Vidare beskrivs hur vi gått tillväga vid 

utformning, genomförande och analys av enkäterna. Vi lyfter också reliabilitet och 

validitet samt möjligheter och begränsningar i generaliserbarhet. Avsnittet avslutas med 

forskningsetiska aspekter. 

 

5.1 Förförståelse 

En forskare kan med bakgrund av sin förförståelse aldrig anses helt objektiv. 

Värderingar, åsikter och erfarenheter kan påverka val av forskningsområde, analys och 

tolkning (Bryman, 2018). Under den presentation som en av författarna till studien 

deltog vid under vår VFU berättade en socialarbetare om det stödcentrum för våld i nära 

relationer där arbetet med de som utövar våld i nära relationer ingick sedan den nya 

lagen infördes. Vid presentationen framkom att socialarbetaren upplevde att det inom 

deras verksamhet inte fanns utarbetade rutiner eller behandlingsmetoder att tillgå för att 

utföra den arbetsuppgift som de nu blivit ålagda att utföra. Genom denna förförståelse 

har vi under studiens gång haft insikt om att vi kan ha haft en förutfattad mening om att 

det skulle se likadant ut på alla enheter som arbetar med detta. Vi menar dock att den 

här medvetenheten gjort det möjligt att vara så objektiva som möjligt för att inte låta 

detta färga vår analys och vårt resultat. Samtidigt är vi ödmjuka inför att den här 

informationen och förförståelsen är vad som först uppmärksammade och intresserade 

oss för den här frågan och utesluter därför inte dess påverkan.  

 

5.2 Forskningsdesign  

Utifrån studiens syfte valde vi att göra en kvalitativ studie. Vårt empiriska material 

samlades in via en webbenkät som publicerades online. Valet av forskningsdesign har 

gjorts med noggrant övervägande och eftertanke då enkäter som kvalitativ metod kan 

ifrågasättas eftersom enkäter traditionellt används vid kvantitativa studier. Braun et al. 

(2021) menar att kritiken av webbenkäter som kvalitativ metod är felaktig baserad på en 

föreställning om att djupet i undersökningen skulle gå förlorad. Ejlertsson (2019) anser 

att fördelarna med enkäter som metod i kvalitativa studier är att undersökningar kan 

göras på ett större urval inom ett stort geografiskt område och under relativt kort tid. En 
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nackdel är att respondenterna inte kan svara på följdfrågor (Ejlertsson, 2019). Vi 

bedömde webbenkäter som den mest lämpliga metoden för vår studie. En intervjustudie 

hade eventuellt kunnat ge djupare svar på våra frågor, men då lagen är ett relativt nytt 

tillägg i lagstiftningen såg vi att antalet svar som en enkät kunde bidra med gav fler 

perspektiv än ett begränsat antal intervjuer eventuellt skulle ha gjort. Inom den givna 

tidsramen för studien ansågs webbenkäter kunna bidra med en större och effektivare 

kunskapsgenerering 

 

Studien har en fenomenologisk ansats då målet var att utifrån studiens syfte söka 

mönster, förstå och tolka ett fenomen genom socialarbetares erfarenheter. Kvale och 

Brinkmann (2014) beskriver att genom ett fenomenologiskt perspektiv i kvalitativa 

studier är utgångspunkten att det finns ett intresse för att förstå sociala fenomen från 

aktörernas egna perspektiv och antaganden om hur de uppfattar verkligheten. Vi har i 

vår studie efterfrågat socialarbetares erfarenheter kring hur de upplever att en ny lag 

påverkat deras arbete. Utifrån deras svar har vi sedan analyserat det empiriska 

materialet och gjort en tolkning av detta utifrån tidigare existerande kunskap. Då 

tidigare forskning och den teoretiska ansatsen delvis styrt enkätens utformning och 

teman i analysen har studien till viss del en deduktiv ansats, deduktion beskrivs av 

Larsson (2005) som en metod där författaren låter sig styras av en eller flera teoretiska 

perspektiv i sin forskning. I resultatet har samtidigt respondenternas åsikter styrt vissa 

teman som lyfts fram vilket kan ses som en induktiv ansats. Induktion beskrivs av Kvale 

och Brinkmann (2014) som en process där ett antal fall observeras för att kunna säga 

något generellt kring dessa och forskaren låter den empiriska världen avgöra vilka 

frågor som är värda att söka ett svar på. När deduktion och induktion kombineras så 

som gjorts i vår studie så beskrivs det som en abduktiv ansats. Larsson (2005) har 

beskrivit abduktion som en strategi där forskningsprocessen växlar mellan teori och 

empiriska data där båda påverkar varandra. Att studera tidigare teorier eller göra val av 

teoretiska ansatser som antas vara relevanta kan leda till att författaren upptäcker 

mönster i empirin som inte kunnat upptäckas utan dessa verktyg (Larsson, 2005). I vår 

studie har vi dragit slutsatser utifrån de svar vi fått på vår enkät och dessa slutsatser kan 

sen enbart ses som potentiella förklaringar till de frågeställningar vi svarat på. Vid ett 

annat tillfälle med andra respondenter skulle slutsatsen kunnat ha blivit en annan.    
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5.3 Tillvägagångssätt 

 

5.4 Datainsamling och enkätens utformning  

En webbenkät med öppna frågor användes för att samla in empiriskt material till 

studien. Trost (2012) skriver att en enkät till stor del liknar personliga intervjuer, den 

stora skillnaden är att intervjuaren inte finns närvarande och respondenten antecknar 

sina svar själv. Vi valde att utföra en enkät för att vi med den begränsade tid vi hade för 

studien såg att enkäter kunde ge oss möjligheten att nå ett större antal respondenter än 

om vi gjorde personliga intervjuer. 

Enkäten bestod av 21 frågor och alla frågor var valfria att besvara. Det gick alltså att 

genomföra enkäten och skicka in sina svar även om alla frågor i enkäten inte var 

besvarade. Samtliga respondenter besvarade samtliga frågor i enkäten. Majoriteten av 

frågorna bestod av öppna frågor där respondenten angav ett fritextsvar exempelvis “Vad 

tror du att lagförtydligandet kommer att innebära för fortsatt utveckling av det praktiska 

arbetet med våldsutövare på din arbetsplats?” (Bilaga 1). Av de 15 respondenterna 

uppgav sju stycken att de var mellan 30-40 år, fem stycken uppgav att de var mellan 40-

50 år och tre stycken uppgav att de var 50+ år. 

Vi har valt att inkludera respondenter som arbetat med våld i nära relationer i 

socialtjänstens regi under en tid före samt efter augusti 2021 då lagen som behandlar 

våldsutövare trädde i kraft. Det vi gjort för att försöka säkerställa att respondenten ingår 

i den målgrupp vi vill undersöka är att tydligt och inledande efterfrågat denna målgrupp 

samt ställt kontrollfrågor i enkäten. Genom kontrollfrågorna har vi sökt svar på 

huruvida respondenten är verksam inom socialtjänsten, inom vilket verksamhetsområde 

samt hur länge vederbörande varit verksam där. 

5.5 Urval 

Vi använde oss av specifika slutna grupper på Facebook där yrkesverksamma 

socionomer är medlemmar för att söka respondenter till vår enkät. Något som vi sett 

som problematiskt med vårt sätt att komma i kontakt med respondenter är att det blir en 

form av självselektion bland de som svarar. Hagevi och Viscovi (2016) beskriver detta 

som en särskilt problematisk form av icke-sannolikhetsurval då respondenterna utser sig 

själva att ingå i urvalet vilket innebär att vi inte haft kontroll på vilka som ingår i 
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urvalet. Samtidigt har samtliga av de 15 informanterna som deltog i studien uppgett att 

de är verksamma i en kommunal verksamhet. Samtliga har också uppgett att de varit 

verksamma inom området från 1-20+ år vilket betyder att de varit verksamma en tid 

innan lagförtydligandet infördes samt efter. Därför har samtliga 15 respondenter ingått i 

vårt resultat och analys. De kompletterande mail vi skickade ut till verksamheter kan ses 

som en form av klusterurval. Bryman (2018) beskriver klusterurval som en urvalsmetod 

där forskaren gör en förfrågan där individer finns naturligt grupperade för att säkerställa 

att urvalet är så representativt som möjligt för den population forskaren vill undersöka. 

5.6 Beskrivning av undersökningens genomförande. 

Enkäten har skapats via den webbaserade tjänsten Sunet Survey som finns tillgänglig 

för studenter vid Högskolan i Gävle. Frågornas formulering är något vi lade mycket tid 

på innan enkäten delades till respondenterna. När vårt första utkast till enkäten var 

utformad utfördes en pilotundersökning (Bilaga 2). Via slutna socionomgrupper på 

Facebook sökte vi respondenter som tillhörde den målgrupp vi skulle vända oss till. Vi 

fick svar från tre som utförde enkäten med syfte att lämna kommentarer kring våra 

frågor och enkätens utformning. Hagevi och Viscovi (2016) skriver att det är viktigt för 

studiens slutresultat att enkäterna testas innan de distribueras för att kunna korrigera 

eventuella brister. Vi fick genom pilotundersökningen in synpunkter på enkätens 

frågeordning, ordval och frågornas validitet et cetera och kunde utefter det korrigera 

våra frågor innan den slutgiltiga enkäten utformades och delades. Vi ville att frågorna 

(Bilaga 1) skulle vara lättförståeliga och intressanta för att respondenterna skulle känna 

sig motiverade att genomföra enkäten; enligt Trost (2012) är detta viktiga aspekter vid 

enkätstudier. Hagevi och Viscovi (2016) beskriver att vid enkätundersökningar finns 

inte möjligheten att fortgående omarbeta frågorna under studiens gång såsom vid 

kvalitativa intervjuer därför är en pilotundersökning givande att göra inför en 

enkätstudie. Då vi var nöjda med enkätens utformande delade vi enkäten i slutna 

grupper på Facebook. Vi valde att stänga enkäten för inkommande svar ett bestämt 

datum. Detta för att kunna analysera materialet utifrån den begränsade tidsram vi hade 

för studiens genomförande. Fram till detta datum inkom 15 stycken besvarade enkäter. 

Vi gick kontinuerligt igenom enkäterna allteftersom de besvarades. Vid bearbetningen 

av de 15 enkäterna upplevde vi att vi fått in ett tillräckligt antal enkäter och för den här 

studiens begränsningar ett tillräckligt omfattande material.  
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Braun et al. (2021) beskriver att en av fördelarna med kvalitativa enkäter online är 

möjligheten att nå ett större urval och att kunna ha en större geografisk spridning på 

respondenter vilket annars kan vara svårt för studenter. Då vi upplevde att vi fick in 

något begränsat med svar genom de slutna grupperna på facebook så försökte vi nå ut 

till fler. Detta gjorde vi genom att skicka ut länken till webbenkäten via mail till 

slumpvis utvalda kommuner. Mailadresserna hittade vi genom att söka efter kommunala 

verksamheter som arbetar med våld i nära relationer och som var inriktade på arbetet 

med våldsutövare. Mailet med länken skickades ut till kontaktpersoner på 12 stycken 

verksamheter och mailets mottagare ombads att sprida mailet vidare till sina 

medarbetare. Två stycken av verksamheterna svarade på mailet och uppgav att de på 

grund av hög arbetsbelastning inte hade möjlighet att delta i intervjuer resterande 

verksamheter svarade inte på mailet. Dock upplevde vi att vi efter utskicket fick in ett 

större antal besvarade enkäter än vi fått tidigare.  

5.7 Analysverktyg  

Vi har i vår studie använt oss av tematisk analys. Tematisk analys är enligt Braun och 

Clarke (2006) ett grundläggande analysverktyg inom kvalitativ forskning som på ett 

tillgängligt och teoretiskt flexibelt sätt analyserar kvalitativt material. Genom olika 

teman kategoriseras, tolkas och observeras mönster i det empiriska materialet. I den 

tidigare forskningen kunde vi utifrån våra frågeställningar identifiera vissa teman, 

socialarbetares handlingsutrymme, professionellas attityder och 

metoder/behandlingssätt. Dessa teman låg till grund för att formulera vår enkät när vi 

samlade in vårt empiriska material. Utifrån vårt insamlade empiriska material kunde vi 

se vissa mönster i svaren som gjorde att vi kunde identifiera subteman, lagen och 

förändringen, brister i organisation och kompetens, problematiska faktorer för vidare 

utveckling, metoder och behandlingssätt samt professionellas attityder som vi sen 

utgick från i vår analys. Därefter kunde vi applicera teoretiska ramverk för att tolka de 

mönster vi identifierat. En tematisk analys har enligt Braun och Clarke (2006) sex steg 

vilka är att först läsa och bekanta sig med materialet, söka efter teman, granska teman, 

definiera och namnge teman och sedan färdigställa rapporten. Dessa steg sker dock 

växelvis där forskaren går fram och tillbaka. Analysen ska således inte ses som en 

trappa där ett steg ska avslutas innan påbörjandet av nästa, utan mer som en process 

med de sex stegen som utgångspunkt (Braun & Clarke, 2006).  
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Tematisk analys valdes som analysverktyg för sin flexibilitet och teoretiska frihet. Vi är 

uppmärksamma på dess nackdelar där våra egna teoretiska ställningstaganden och 

värderingar kan påverka analysen. Med den medvetenheten övervägde fördelarna då det 

ger en rik och detaljerad men ändå komplex redogörelse för vårt insamlade material. I 

sammanställningen av enkätsvaren kunde vi finna teman och mönster där vi både såg 

likheter och skillnader i respondenternas svar. Utifrån nyckelord kunde vi kategorisera 

svaren i enkäterna och gradvis förskjuta analysen från en deskriptiv till en mer teoretisk 

nivå. Detta ledde till en mättnad av materialet där inga nya insikter eller tolkningar 

tycktes framgå. Vi fann också meningsbärande enheter i texten i form av citat som vi 

valde att lyfta fram. I de citat som använts i texten har vi korrigerat mindre stavfel och 

lagt till ord som saknats för att göra texten lättare att förstå, detta utan att innebörden av 

citaten gått förlorad. Vissa citat har kortats ner för att lyfta det som ansågs mest 

relevant, [...] användes för att markera där text togs bort. 

 

5.8 Reliabilitet 

Reliabilitet handlar om en studies tillförlitlighet och huruvida studien lett fram till ett 

trovärdigt resultat (Kvale & Brinkmann, 2014). Trost och Hultåker (2016) menar att 

reliabiliteten i enkätstudier till stor del handlar om hur frågorna är utformade. Om 

frågorna riskerar att missuppfattas genom negationer eller krångliga ord bidrar det till en 

låg reliabilitet. Frågorna bör vara utformade på ett sådant sätt att de allra flesta uppfattar 

dem som enkla och begripliga med vanliga ord (Trost & Hultåker, 2016). En viktig del 

av arbetet med vår studie har därför varit utformningen av webbenkäten. För att öka 

reliabiliteten har vi bearbetat utformningen av frågor, svarsalternativ och formuleringar 

flera gånger. Vi prövade också enkäten genom att tre stycken respondenter genom en 

pilotundersökning fick besvara frågorna och sedan ge oss feedback på hur enkäten 

upplevdes. Pilotundersökningen inkluderades inte i studiens resultat utan användes 

endast i utvecklingssyfte.   

 

5.9 Validitet 

Validitet handlar om att mäta det som avses att mätas. Forskaren behöver därför 

reflektera över huruvida valda metoder verkligen undersöker det studien syftar till att 

undersöka (Kvale & Brinkmann, 2014). Trost och Hultåker (2016) menar att en 

enkätstudie där respondenten missuppfattat frågor är exempel på både låg reliabilitet 
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men också en låg validitet eftersom respondenten då svarar på något annat än det som 

studien avser att undersöka (Trost & Hultåker, 2016). Lilja (2005) beskriver 

ansiktsvaliditet, vilket kan uppnås genom att ett urval ur den grupp som undersöks ges 

möjlighet att bedöma att frågorna i en enkät är relevanta för det studien undersöker. 

Innan vår enkät delades utfördes därför en pilotundersökning där tre utomstående 

representanter från urvalsgruppen fick besvara och ge synpunkter kring frågorna.  

Enkäten i pilotundersökningen visade sig innehålla en fråga som endast delvis 

besvarades av testpersonerna. För att öka validiteten och göra enkäten så tydlig som 

möjligt omarbetades denna fråga till två separata frågor. Trovärdigheten i ett kvalitativt 

forskningsprojekt kan bland annat skapas genom transparens där öppenhet och 

diskussion med ett självkritiskt förhållningssätt genomsyrar studien (Ahrne & Svensson, 

2015).  

5.10 Generaliserbarhet  

Ahrne och Svensson (2015) menar att möjligheten att generalisera kvalitativa 

forskningsresultat är begränsade. Forskaren bör vara självkritisk och generaliseringar 

bör göras med stor försiktighet. Det går inte att per automatik anta att studiens resultat 

gäller i andra sammanhang (Ahrne & Svensson, 2015). Vi har i vår studie valt en metod 

som ger viss bredd i insamlat material, trots det har vi en begränsning i antalet svar och 

det går således inte att anta att svaren på något sätt ger en övergripande sanning. Det 

insamlade materialet kan inte påstås spegla hela yrkeskåren av socialsekreterare som 

arbetar med våldsutövare utan endast de respondenter som deltagit i studien.  

5.11 Etiska ställningstaganden 

All forskning ska utgå från individskyddskravet som innebär att människor inte får 

utsättas för fysisk eller psykisk skada, förödmjukelse eller kränkning. De fyra 

huvudkraven som konkretiserar individskyddet är informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002; Vetenskapsrådet, 

2017). Det kan väckas många olika forskningsetiska frågor inom samhällsvetenskaplig 

forskning. En viktig fråga är den som behandlar informerat samtycke, att 

respondenterna får information kring vad studien innebär och kan utifrån detta 

bestämma själva huruvida de vill delta eller inte (Ahrne & Svensson, 2015). Vår enkät 

inleddes med tydlig information kring studiens syfte och vilket ändamål vi hade med 

studien så att respondenterna kunnat välja att gå vidare eller inte. En besvarad enkät ses 
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som ett samtycke från respondenten. Konfidalitetskravet innebär att uppgifter måste 

bevaras och redovisas så att enskilda individer inte kan identifieras. Då vi samlat in data 

via en anonym webbenkät har vi inte kunnat identifiera respondenterna. Eventuella svar 

som riskerat att identifiera respondenterna har behandlats med högsta möjliga 

konfidentialitet. I enlighet med nyttjandekravet har den insamlade datan endast använts 

för studiens syfte och inte delats eller använts i något annat sammanhang. Efter 

genomförd analys och godkänd uppsats raderades all information för att säkerställa att 

inga obehöriga får tillgång till materialet samt att det inte används i kommersiellt eller 

annat icke vetenskapligt syfte.  
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6.Resultat och analys 

I avsnittet resultat och analys redovisas resultatet utifrån en tematisering av studiens 

frågeställningar. Under analysen upptäcktes följande subteman: lagen och förändringen, 

brister i organisation och kompetens, problematiska faktorer för vidare utveckling, 

metoder och behandlingssätt samt professionellas attityder. Resultatet sätts i 

förhållande till tidigare forskning och analyseras utifrån domänteorin och naiva teorier.  

6.1 Lagen och förändringen 

Av respondenterna är det 10 av 15 som ställer sig positiva till förtydligandet i 

socialtjänstlagen kring socialnämndens ansvar för våldsutövare. Respondent 8 beskriver 

att det är bra eftersom ansvaret för våldet läggs på utövaren i stället för på den som 

utsätts. Respondent 6 är inte lika positiv och beskriver i stället lagen som “något 

uddlös” och att det saknas instruktioner, tillvägagångssätt och metoder till att uppnå 

målet. Alla socialarbetare behöver på ett eller annat sätt förhålla sig till lagar, 

förordningar och bestämmelser av olika slag (Hollander, 2007). Förtydligandet av 

socialnämndens ansvar för våldsutövare har satt skarpare ramar och riktlinjer att 

förhålla sig till i arbetet med våldsutövare. Svensson et al. (2008) beskriver dock att 

socialarbetarens handlingsutrymme inte bara beror på hur lagstiftningen formulerats. En 

annan viktig faktor är hur lagen tolkats av organisationen. 

 

Av respondenterna är det 12 av 15 som uppger att lagen inte har påverkat det praktiska 

arbetet med våldsutövare på deras arbetsplats. Arbetsuppgiften fanns redan innan och 

därför har det inte gjort någon skillnad. Utifrån begreppet naiva teorier skriver Olsson 

(2009) att socialt arbete inte enbart kan knytas an till utbildning och politiska 

beslutsfattares direktiv. Det sociala arbetet sker i realiteten genom mötet mellan 

socialarbetare och klient. Respondenterna uttrycker att förtydligandet av lagen i sig är 

bra men eftersom socialtjänstlagen är en ramlagstiftning blir tolknings och 

handlingsutrymmet kring hur det praktiska arbetet ska bedrivas stort. Det kan således 

tolkas som att det är upp till kommunerna själva och socialarbetaren att bedöma vad 

som praktiskt ska göras för att verka för att våldsutövare ska förändra sitt beteende.  

Å andra sidan som beskrivits i avsnittet tidigare forskning så kan en hårdare reglering 

även leda till ett minskat handlingsutrymme för socialarbetare (Jessen & Tufte, 2014). 

Respondent 13 beskriver att lagförtydligandet indirekt lett till att kommunen: 
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[...] “börjat vilja effektivisera/begränsa insatsernas längd. Fokus har gått från 

att ge kvalité till att ge kvantitet. Lagen tolkas på ett sätt som gynnar 

kommunens budget före klientens behov” [...].  

Denna kommuns tolkning har enligt socialarbetaren således lett till att fler erbjuds hjälp 

och stöd men kvaliteten i behandlingen av våldsutövare har försämrats.  

 

[...] “Det kostar kommuner pengar att ha kö och det löser kommunen genom att 

effektivisera insatser genom att begränsa vad man erbjuder”[...] (Respondent 

13) 

 

Det respondenterna uttrycker kan tolkas som att den tänkta förbättringen med ett ökat 

fokus på att verka för ett förändrat beteende hos våldsutövare lett till ett minskat 

handlingsutrymme för socialarbetarna pga. de snäva riktlinjer som förmedlas. Det går 

enligt domänteorin att se hur socialarbetaren får minskat handlingsutrymme när en 

tydligare reglering med en större förväntan på effektivitet leder till ökade krav och 

snävare riktlinjer (Morén et al., 2015). Ett sätt att se på detta skulle kunna vara att 

organisationen ska implementera uppdraget från politikerna, framgångskriteriet för 

organisationen är kostnadseffektivitet och klienterna behandlas som ärenden. 

Socialarbetarens uppdrag är att förbättra människors livssituation där framgångskriteriet 

handlar mer om kvalitet. De olika domänerna politik, förvaltning och profession krockar 

på så sätt med varandra eftersom de har olika framgångskriterier vilket överensstämmer 

med vad respondenterna uttrycker i enkäten.  

 

6.2 Brister i organisation och kompetens 

I förarbetet inför förtydligandet i socialtjänstlagen beskrevs att det krävs särskild 

kompetens, till och med att det krävs specialkunskaper för att arbeta med våldsutövare. 

Det konstaterades att en breddning av kunskap och kompetens skulle vara viktig för 

utvecklingen av det förebyggande arbetet med våldsutövare i socialtjänsten (SOU, 

2018).  

På frågor som behandlar vilka behandlingsmetoder som respondenterna använder 

uppger 14 av 15 respondenter att de använder samma en till två metoder före samt efter 

lagförtydligandet. På frågan om vad lagförtydligandet inneburit för förändringar inom 



 

22 

 

verksamheten är det enbart respondent 12 som uppger att det inneburit någon 

kompetensutveckling inom deras verksamhet. Respondent 14 redogör:  

“Ingen förändring. Däremot diskussioner i arbetsgruppen kring avsaknad av 

kompetenshöjning, ökade resurser och en otydlighet kring hur Socialtjänsten 

förväntas jobba med målgruppen.”  

Respondent 14 åskådliggör brister i organisationer där det hittills inte verkar finnas 

någon ambition till kompetenshöjning och en avsaknad av evidensbaserade metoder att 

använda. Vi tolkar även respondenter som förvirrande och ibland till och med 

frustrerade över otydligheter i hur det praktiska arbetet egentligen är tänkt att utföras 

enligt förtydligandet i lagen. Respondent 10 beskriver en avsaknad av instruktioner, 

tillvägagångssätt och metoder i arbetet med våldsutövare vilket skulle kunna medföra en 

viss frustration då hen beskriver att det är: “Något vi velat jobba med sedan länge men 

saknar verktyg för det.” Socialarbetarnas frustration skulle kunna förklaras genom det 

som inom domänteorin beskrivs som ett organisationsberoende. Vilket innebär att deras 

arbete villkoras och styrs av yttre förhållanden (Morén et al., 2015).   

På en fråga kring om rutinerna med att utvärdera effekterna av arbetet med våldsutövare 

på arbetsplatsen förändrats efter lagförtydligandet svarar 10 av 15 respondenter att det 

inte skett någon förändring. Då respondenterna uppger en viss förvirring och otydlighet 

i hur arbetet ska bedrivas skulle en utveckling av det utvärderande arbetet eventuellt 

kunna skapa en ökad tydlighet kring vad som är effektivt och inte. I förarbetet till 

lagförtydligandet beskrivs att det inte gjorts tillräckliga utvärderingar av det arbete som 

bedrivs dels kring metoder dels också de arbetssätt som utvecklas lokalt. Detta leder till 

att arbetet som bedrivs enbart utvecklas på lokal nivå vilket skapar en avsaknad av 

centrala riktlinjer, vägledning och andra beskrivningar av hur arbetet bör bedrivas 

(SOU, 2018). Enligt den institutionella villkorens domän finns hela tiden idéer och 

övertygelser kring hur socialt arbete bör bedrivas. När sociala insatser legitimeras av 

centrala institutioner får de ett stort genomslag på lokal nivå vilket skapar vissa 

förväntningar på socialarbetare (Morén et al., 2015). En möjlig tolkning av detta är att 

införandet av lagförtydligandet har lett till en ökad förväntning på socialarbetare. En 

förväntning som socialarbetarna har svårt att leva upp till då de saknar centrala 

riktlinjer, vägledning och andra beskrivningar av hur arbetet bör bedrivas. Denna 

avsaknad kan enligt SOU (2018) bero på att det inte gjorts tillräckliga utvärderingar av 
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de arbetssätt som används. Därav går det att se en brist på organisatorisk nivå kring att 

lagförtydligandet inte lett till utökade utvärderingar av arbetet med målgruppen.  

6.3 Problematiska faktorer för vidare utveckling 

I förarbetet inför förtydligandet i socialtjänstlagen har faktorer som vilken påverkan den 

tid våldsutövaren får vänta på stöd och hjälp beskrivits. Vid intervjuer som gjorts med 

våldsutövare har det framkommit att vid hjälpsökande finns en kritisk period för att för 

när de är mottaglig för förändring (SOU, 2018).  

Respondent 12 har på frågan angående vilken prioritering arbetet med våldsutövare har 

på deras arbetsplats svarat att två heltidstjänster har avsatts för att den hjälpsökande inte 

ska behöva vänta på samtal utan får komma snabbt efter kontakt tagits. Respondenten 

har dock uppgett att de arbetat med målgruppen sedan 2012 vilket tyder på att det inte 

går att härleda till lagförtydligandet. Respondent 14 beskriver att: [...] “ingen kö för 

våldsutövande personer. Alltså snabb väg in.”[...] och respondent 5: “de har viss 

förtur”, de är i det här fallet våldsutövare som söker stöd och hjälp. Respondent 7 

beskriver:  

“De prioriteras alltid upp, även om vi har kö så hör vi av oss extra snabbt till 

dem för att värna om den motivation till förändring som finns.”  

Samtidigt beskriver respondent 11 att en begränsning i arbetet med våldsutövare är 

“tidsbrist”. Detta skulle kunna tyda på att respondenternas erfarenhet visat att ett snabbt 

mottagande av våldsutövare är en viktig faktor i behandlingsarbetet. Enligt den naiva 

teorin finns inom varje arbetsgrupp normer och föreställningar om hur det sociala 

arbetet ska bedrivas (Olsson, 2009). Detta skulle således kunna illustrera att ett 

lagförtydligande enligt socialarbetare inte påverkar det praktiska arbetet till lika stor del 

som deras erfarenheter. Däremot kan det belysa att en brist på tillräckliga resurser kan 

vara en problematisk faktor för utvecklingen av arbetet med våldsutövare.  

Det finns en samstämmighet bland respondenterna att det förebyggande arbetet inte 

blivit mer effektivt sedan införandet av lagförtydligandet. Respondenterna uttrycker att 

arbetet ser ut som innan lagförtydligandet. Respondent 14 beskriver:  

“Nej. Ingenting har förändrats. Upplever inte att det finns någon diskussion 

högre upp i leden bara bland oss utförare.”  
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Enligt domänteorin så villkoras och definieras professionen socialarbetare av 

förvaltning och politik. Domänerna bygger på olika logiker som ska fungera 

tillsammans och komplettera varandra. Den offentliga förvaltningens chefer ligger ofta i 

en skärningspunkt mellan förvaltning och politik. Förvaltningscheferna förväntas 

uttolka ibland oklara och vaga politiska beslut, fungera som handledare åt politikerna i 

deras uppdrag och ofta avgöra vilka frågor som ska tas upp på den politiska 

dagordningen. Utöver detta är de även formellt ansvariga för hur arbetet med klienter 

genomförs (Morén et al., 2015). Respondenternas beskrivning är att de upplever att det 

saknas en diskussion högre upp i organisationen vilket skulle kunna ses som ett exempel 

på när de olika domänernas logiker inte fungerar tillsammans och kompletterar 

varandra. En möjlig tolkning är att det finns en brist i kommunikationen mellan de olika 

domänerna. Socialarbetare har praktisk kunskap om arbetet med målgruppen och har en 

pågående diskussion om hur det förebyggande arbetet kan bli mer effektivt. 

Diskussionen verkar dock inte förmedlas på ett tillfredsställande sätt genom 

förvaltningscheferna som ska fungera som länk mellan professionen och politiken. 

Detta kan då tolkas som en försvårande faktor för en vidareutveckling av arbetet med 

våldsutövare.      

6.4 Metoder och behandlingssätt 

I resultatet framkommer en tveksamhet till metodernas effekt men samtidigt en 

förhoppning om utvecklingen av metoder. Vi finner också att respondenterna har olika 

svar på vad som är verksamt för att behandla våldsutövare. Av respondenterna redogör 

11 av 15 om våldsutövarens egen motivation, respondent 13 om “magin som uppstår 

mellan klient och behandlare” medan respondent 2 skriver att det egentligen inte 

fungerar med någon viss metod utan att det krävs individuella helhetslösningar. Som 

avsnittet tidigare forskning visade så har de metoder för våldsutövare som erbjuds idag 

oklara effekter vilket kan bero på att den forskning som finns är otillräcklig. Det skulle 

kunna ses som en förklaring till respondenternas spridda svar på behandling av 

våldsutövare. Endast respondent 12 uppger att lagförtydligandet har lett till 

kompetensutveckling resterande använder sig av samma metoder nu som innan augusti 

2021. Respondent 6 besvarar frågan “vad tycker du om lagförtydligandet” så här: 

”Något uddlös då det inte finns några metoder som man i uppföljningar kunnat 

visats ha någon positiv effekt. I vissa fall har man till och sett att behandling av 



 

25 

 

våldsutövare har en kvarhållande effekt på den våldsutsatta vilket ju är 

problematiskt.” 

Respondent 6 beskriver vidare avsaknaden av metoder, kompetens och resurser: 

“Jag hoppas att det ska komma något förtydligande kring hur:et, metodstöd, 

kompetenspåfyllning och mer resurser.”  

Den akademiska utbildningen för socionomer förbereder och lägger grunden för det 

sociala arbetet. Yrkeslivet ger sedan erfarenhet för att fördjupa och utveckla 

kompetensen tillsammans med eventuella vidareutbildningar. Men för att kunna bedriva 

ett professionellt socialt arbete krävs att socialarbetaren tar del av forskning inom sitt 

område (Svensson et al., 2008). Det går därför att se utbildning och fördjupning genom 

evidensbaserade behandlingsmetoder som en förutsättning för att bedriva ett 

professionellt socialt arbete i behandlingen av våldsutövare. Utifrån svaren från 

respondenterna framgår avsaknaden av denna evidens. Socialarbetaren förväntas arbeta 

utan evidensbaserad kunskap och behöver därför använda personliga kunskaper och mer 

erfarenhetsbaserade metoder. Olsson (2009) beskriver dessa kunskaper som naiva 

teorier. dvs. personbunden kunskap och föreställningar om andra människor. Dessa 

föreställningar eller referensramar påverkar socialarbetarens val av handlingsalternativ i 

mötet med klienten (Olsson, 2009). Respondenternas spridda uppfattning om 

behandlingsmetoders effekt kan tolkas som personliga uppfattningar, föreställningar och 

erfarenheter. Det kan ses som oroande att en myndighet som är lagstadgat ålagd att 

bedriva evidensbaserat arbete bedrivs utan vetenskap och beprövad erfarenhet. 

Respondenterna efterfrågar en större tydlighet och mer forskning men i väntan på fler 

studier går det att anta att en stor variation av hjälp och stöd för våldsutövare kommer 

att bedrivas.  

6.5 Professionellas attityder 

Respondenternas svar illustrerar våldsutövare som en svårbehandlad grupp med låg 

motivation till att förändra sitt beteende. Respondent 15 uppger att det är en målgrupp 

som är svår att nå. Respondent 3 beskriver begränsningar till att behandla våldsutövare 

som: 

 “Att det inte går att tvinga den som inte vill arbeta med sig själv och sitt 

beteende mot andra i sin närhet mot dennes vilja med frivilligt stöd.”  
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Respondent 6 ser socialarbetares attityd till våldet som en faktor som kan begränsa 

möjligheterna till att behandla målgruppen:  

“Begränsningar som jag ser är att behandlarna ofta har svårt att benämna 

handlingarna som våld för dem vill behålla alliansen med våldsutövarna. Något 

som leder till att våldet förminskas och omskrivs.”  

Varför våldsutövare är svårmotiverade till att ta emot stöd och hjälp har beskrivits på 

olika sätt. Respondent 10 beskriver att det inte finns någon lagstadgad skyldighet för 

våldsutövare att motta stöd och hjälp och anser att det är anledningen till att många 

avböjer behandling. Respondent 13 menar att ingen våldsutövare kommer vara 

mottaglig för stöd och hjälp om det innebär att de då måste erkänna för omvärlden att de 

är “monster”. Respondenten skriver att det beror på de problematiska benämningarna 

“förövare” och “våldsutövare” då dessa benämningar underbygger den skam som 

våldsutövare redan känner av att ha utövat våld.    

Hur socialarbetaren uppfattar våldsutövaren påverkar både bemötandet av personen och 

sedan valet av handlingsalternativ. Olsson (2009) beskrev genom naiva teorier att 

förklaringsteorier och handlingsmodeller finns i många olika kombinationer men att det 

går att urskilja en antydan till en mjuk och en hård attityd. Majoriteten av 

respondenterna i enkäten uppger att de ser våldsutövare som en svårbehandlad grupp 

med låg motivation till att förändra sitt beteende. Det går att tolka som att den 

övergripande attityden är att våldsutövare inte vill förändras och att hårdare 

förklaringsteorier och handlingsmodeller kan antas mer vanligt förekommande. 

Respondent 8 skriver:  

“Att många inte är motiverade och beredda att ta ansvar utan söker stöd för "att 

det ser bra ut" eller att det kommer gynna dem på något sätt.” 

Det går att se respondentens svar som en antydan om både hopplöshet och 

misstänksamhet mot klienten. Attityden skulle potentiellt kunna vara helt befogad men 

det skulle också kunna ses som en del av socialarbetarens egna naiva teorier och 

personliga erfarenheter där utgångspunkten är en hårdare förklaringsteori. Som tidigare 

nämnts har en respondent uttryckt att våldsutövare inte är mottagliga för hjälp och stöd 

om de måste erkänna att de är “monster”. Det kan tolkas som en mjukare handlingsteori 
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där socialarbetaren i stället har en känsla och en erfarenhet av att ett försiktigare och 

mjukare bemötande är mer effektivt.  
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7.Diskussion 

I denna del redovisar vi en sammanfattning av det vi anser var det viktigaste som 

framkom i vårt resultat. Därefter görs jämförelser av vår studies resultat och tidigare 

forskning. Vi presenterar även alternativa tolkningar av vissa delar i resultatet som vi 

såg var extra intressanta. Vidare diskuterar vi fördelar och begränsningar med vårt 

metodval. Avslutningsvis redogör vi för våra förslag till vidare forskning. 

7.1 Resultatsammanfattning 

Syftet med denna studie var att undersöka socialarbetares erfarenheter av förtydligandet 

kring socialnämndens ansvar för våldsutövare i socialtjänstlagen, detta utifrån deras 

praktiska arbete med våld i nära relationer. Resultatet i vår studie visade att majoriteten 

av respondenterna upplevde att lagförtydligandet inte haft någon större påverkan på 

deras praktiska arbete med våldsutövare. Vidare visade det att lagförtydligandet anses 

positivt, detta utifrån att det finns en förhoppning kring att det ska leda till ett ökat fokus 

och en ökad samsyn kring arbetet med målgruppen. Lagförtydligandet ansågs dock inte 

ha lett till tydligare riktlinjer kring hur arbetet med målgruppen ska bedrivas. Detta 

beskrev socialarbetarna kunde bero på att det inte fördes någon diskussion kring arbetet 

högre upp i leden. En faktor som ansågs problematisk för fortsatt utveckling av det 

praktiska arbetet var bristen på evidensbaserade behandlingsmetoder. Tidsaspekten 

belystes som viktig i mottagandet av våldsutövare som sökte stöd och hjälp och 

motivationen för att förändra sitt beteende hos våldsutövare sågs som avgörande i 

behandlingsarbetet. Enligt vår tolkning pekade resultatet mot att erfarenhet och attityd 

hos socialarbetare hade större påverkan i det praktiska arbetet än det lagförtydligande 

som införts.  

7.2 Resultatdiskussion 

I och med den begränsade tidigare forskning på lagområdet är det svårt att dra 

paralleller till tidigare forskning (NCK, 2022; SOU, 2018). Flera internationella studier 

pekar dock på ett samband mellan socialarbetares upplevda handlingsutrymme och de 

lagar som finns att förhålla sig till (Evans & Harris, 2004; Evans, 2013; Jessen & Tufte, 

2014; Paraciani & Saruis, 2019). Respondenterna i vår studie beskrev, i motsats till en 

del av den tidigare forskningen, att deras arbete inte har påverkats av förtydligandet i 

lagen. I stället uttryckte respondenterna en önskan om fler riktlinjer och mer metodstöd 

vilket kan tolkas som att de vill ha mer struktur och ramar att luta sig emot. Ett sätt att 
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tolka resultatet är att socialarbetarna har en önskan om ett mindre handlingsutrymme. 

En annan rimlig tolkning är att struktur, riktlinjer och metodstöd inte nödvändigtvis 

behöver leda till att socialarbetare känner sig begränsade i sitt handlingsutrymme. För 

som Lipsky (2010) beskrev så är det sociala arbetet tillräckligt flexibelt för att lagar och 

riktlinjer endast utgör en kontur och en ram inom vilket det sociala arbetet ska bedrivas. 

Han förklarar att politik och lagstiftning visserligen påverkar utrymmet men hävdar 

samtidigt att socialarbetare trots detta har ett stort handlingsutrymme i sitt praktiska 

arbete. En tänkbar förklaring är att lagen har bearbetats på politisk nivå men inte 

praktiskt i verksamheterna. Politiska beslut har tagits, lagen har införts men policys har 

ännu inte hunnit skapats på lägre nivå i den löpande verksamheten av organisationen 

och socialarbetarna själva. Det är rimligt att tänka sig att politiska beslut tar tid att 

omsätta i en individanpassad form som praktiskt fungerar i den verkliga 

verksamheten.        

Även om nästan ett år kan ses som en lång tid för att kunna utvärdera hur en lag 

påverkat det praktiska arbetet så är vi medvetna om att tiden kan spela en roll till varför 

respondenterna i vår studie inte upplevt några förändringar än. Resultatet visade att 

många respondenter redan innan lagen trädde i kraft arbetade med våldsutövare och att 

lagen inte har gjort någon skillnad i deras arbete. Samtidigt uttrycker flera respondenter 

att fokus tidigare har legat på att hjälpa de våldsutsatta vilket också går i linje med det 

som beskrivs i förarbetet (SOU, 2018). Svensson et al. (2008) beskriver tröghet i 

organisationer och menar att invanda traditioner och gamla rutiner förändras långsamt. 

En tänkbar tolkning är därför att en inneboende tröghet i organisationerna kan påverka 

utvecklingen av arbetet med våldsutövare. Därför är också tidsaspekten viktig att 

uppmärksamma i diskussionen kring vilken förändring förtydligandet av lagen har haft.  

I förarbetet till lagförtydligandet beskrevs arbetet med våldsutövare som ett splittrat och 

oreglerat område, styrning, stöd och utvärdering efterfrågas (SOU, 2018). Detta 

understryks då respondenterna i vår studie uttrycker att de saknar en tydlig ledning i det 

praktiska arbetet med våldsutövare och upplever en brist på enhetliga behandlingssätt 

att använda sig av. Det visar även på att lagförtydligandet inte lett till någon förändring. 

Detta motsäger tidigare forskning då Jessen och Tufte (2014) förklarat att 

implementering av politiska beslut i det praktiska arbetet kan leda till ökat tryck på 

enhetliga metoder och en mer ledningsreglerad roll för socialarbetare. Majoriteten av 

respondenterna i vår studie har uppgett att de bedrivit ett arbete med våldsutövare såväl 
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som våldsutsatta innan och efter lagförtydligandet. Fyra respondenter har uttryckt att 

våldsutövare till viss del prioriteras inom deras verksamhet. En annan respondent 

uttrycker dock att en begränsning i arbetet är tidsbrist. Tidsbrist skulle eventuellt kunna 

leda till ett större fokus på att arbeta med våldsutsatta inom socialtjänsten vilket ligger i 

linje med det Donovan och Griffiths (2013) beskrivit kring den oro som funnits för att 

ökat fokus och ekonomiska resurser går till förövaren istället för till offren. Denna oro 

skulle kunna illustrera en attityd hos socialarbetarna som skulle kunna ses som en 

bidragande faktor till att lagförtydligandet inte lett till den önskade utvecklingen av 

arbetet med våldsutövare inom socialtjänsten.      

Vår studies resultat visade att socialarbetarna utgick från nuvarande förutsättningar i 

sina bedömningar och främst anser att våldsutövarens egen motivation till förändring är 

det som avgör huruvida det är möjligt att behandla dem eller inte, vilket skiljer sig från 

tidigare forskning där socialarbetare har utgått ifrån bakomliggande faktorer i sina 

bedömningar till våldet i det praktiska arbetet (Skillmark, 2017; Wagner et al, 2019). I 

de svar som inkommit uttrycker även respondenter att målgruppen söker stöd och hjälp 

för att de blivit tillsagda att göra det eller att det ser bra ut och kan gynna dem på något 

sätt. Den tidigare forskningen har beskrivit att socialarbetares attityder till våldsutövare 

kan påverka det praktiska arbetet med målgruppen (Johnson et al, 2016; Skillmark, 

2017; Wagner et al, 2019). En tolkning av detta skulle kunna vara att socialarbetare 

utifrån sina naiva teorier kring våldsutövare till viss del begränsas i sitt engagemang i 

det praktiska arbetet. Vi har även tolkat det som att denna attityd hos socialarbetare inte 

har förändrats sedan lagförtydligandet. Det är därför möjligt att socialarbetare har ett 

visst motstånd till ett ökat fokus på målgruppen och att även detta bidrar till att 

lagförtydligandet inte leder till den önskade utvecklingen av arbetet med våldsutövare.  

 

7.3 Metoddiskussion 

Valet av kvalitativa enkäter som metod för att samla in det empiriska materialet till 

denna studie resulterade i svar från 15 respondenter. Detta bedömde vi som ett relativt 

stort antal i förhållande till vad vi hade kunnat samla in genom intervjuer med den 

begränsade tidsram vi hade för att utföra studien. Att utföra intervjuer är mer 

tidskrävande då författarna behöver ha personlig kontakt med alla respondenter samt 

transkribera intervjuerna vilket är ett tidskrävande arbete. En styrka i valet av kvalitativa 

enkäter var således att det bidrog med ett relativt stort datamaterial från flera olika 
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respondenter på en gruppnivå vilket har beskrivits av Ejlertsson (2019) som en av 

fördelarna med kvalitativa enkäter. Däremot var en svaghet i metoden att det inte gick 

att ställa uppföljningsfrågor vilket var något vi hade i åtanke vid valet av metod då 

Ejlertsson (2019) beskrivit det som en svaghet vid kvalitativa enkäter. Dock vägdes 

detta till viss del upp av att enkätmetoden bidrog till att vi kunde få in fler 

socialarbetares perspektiv och erfarenheter. En kvantitativ enkät hade lett till en större 

möjlighet för generaliseringar kring studiens resultat. Samtidigt är det tveksamt om det 

hade funnits ett etablerat och reliabelt mätinstrument kring just detta område och 

lagutrymme. Då lagen nyligen införts ansågs kvalitativa enkäter kunna bidra till både ett 

sätt att få in många olika perspektiv, samtidigt som det gav chansen till att 

respondenterna själva fick beskriva sin egen syn, vilket ibland är begränsat i 

kvantitativa enkäter. 

En möjlig begränsning var att författarna själva utformade samtliga enkätfrågor och 

frågorna hade inte testats eller används i någon tidigare enkät. Samtidigt användes en 

pilotstudie för att kontrollera just enkätfrågorna vilket kan ses som en styrka då 

pilotstudien bidrog med en ansiktsvaliditet kring studiens frågor. Ansiktsvaliditet har 

beskrivits uppnås genom att ett urval ur den grupp som undersökts har bedömt att 

frågorna upplevs relevanta för det studien undersökt (Lilja, 2005). Pilotundersökningen 

som genomfördes var till stor hjälp för att utforma enkätfrågorna. Genom 

pilotundersökningen kunde vi omarbeta frågorna så att de blev mer begripliga för 

respondenterna och med större säkerhet besvarade studien syfte och frågeställningar, 

detta har Kvale och Brinkmann (2014) beskrivit öka en studies validitet. Men då studien 

har utförts under en mycket begränsad tidsperiod begränsades även tiden för att utföra 

pilotundersökningen. Hade vi haft mer tid hade det varit möjligt att utföra ytterligare en 

pilotundersökning vilket eventuellt hade kunnat öka studiens validitet och reliabilitet 

ytterligare. Detta då vi i efterhand upplevde att vissa frågor genererade liknande svar 

som andra frågor.  

Det urval som gjorts av respondenter kan ses som en begränsning för studien reliabilitet 

då alla enkäter besvarades anonymt via en länk som delades digitalt. Detta har gjort att 

vi inte kunnat bekräfta att de som valt att svara på enkäten har den erfarenhet vilken de 

utgett sig för att ha vilket skulle kunna betyda att det empiriska materialet innehåller 

felkällor. Samtidigt utformades enkäten med inledande kontrollfrågor där 
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respondenterna fick fylla i exempelvis vart de är verksamma, hur länge de arbetat där 

och vilka klienter de arbetar med för att på så sätt minska risken för felkällor. 

Vi valde att söka respondenter bland verksamma socialarbetare utifrån att studien 

ämnade söka svar på hur ett lagförtydligande i socialtjänstlagen påverkat socialarbetare 

inom socialtjänstens praktiska arbete. Vi bedömde därför att verksamma socialarbetare 

inom området i kommunala verksamheter var bäst lämpade att undersöka för att kunna 

besvara de frågeställningar som fanns i studien. En begränsning vi kunnat se i efterhand 

med vårt urval är att då de som svarat på enkäten varit verksamma inom området innan 

och efter lagförtydligandet så uttrycker de att deras arbete inte påverkats av 

lagförtydligandet. Det åligger dock socialarbetare inom alla verksamhetsområden att 

identifiera våldsutövare och kunna hänvisa dem vidare till rätt verksamhet för att få stöd 

och hjälp att förändra sitt beteende. Hade vi då i stället valt att vända oss till de som 

arbetar inom socialtjänst men inte specifikt med målgruppen hade de eventuellt haft 

andra erfarenheter av lagförtydligandet än respondenterna i vår studie.  

 

7.4 Förslag till vidare forskning 

Vår studie har bidragit till att belysa socialarbetares upplevelse av sitt praktiska arbete 

med våldsutövare sedan förtydligandet i lagen trädde i kraft. Resultatet visade att det 

fortfarande finns stor plats för förbättring. Då det råder en bristande forskning på vad 

som är verksamt för att behandla våldsutövare kvarstår fortfarande socialarbetarnas 

efterfrågan på evidensbaserade metoder i sitt arbete med våldsutövare. Med följande 

studies resultat i åtanke, skulle det därför vara av intresse för framtida forskning att 

undersöka vilka metoder som har effekt i arbetet med våldsutövare. 

Som vår studie visade kan också olika attityder ha en inverkan på behandlingen av 

våldsutövare. Utifrån det efterfrågar vi mer studier och forskning i form av kvalitativa 

djupintervjuer där socialsekreterarens attityder och förhållningssätt gentemot klienten 

och hur dessa påverkar behandlingen kan studeras närmare. Avslutningsvis har 

majoriteten av respondenterna i vår studie beskrivit att lagförtydligandet inte har 

förändrat något i deras arbete med våldsutövare. Genom dessa socialarbetares upplevda 

avsaknad av förbättringar ser vi att det finns ett intresse av vidare forskning i form av 

mer omfattande enkätstudier för att undersöka huruvida fenomenet är generaliserbart till 

större delar av Sverige. 
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8.Bilagor 

8.1 Bilaga 1. Enkäten 
  
Vi vill börja med att tacka för att du väljer att delta i vår studie!  

Vi är två studenter från Högskolan i Gävle som under våren skriver vår 
kandidatuppsats. Studien kommer att behandla socialtjänstens arbete med 
våldsutövare. Med våldsutövare syftar vi till de som utövar någon form av våld mot en 
närstående, våldet kan vara fysiskt, psykiskt, ekonomiskt, materiellt, sexuellt, digitalt 
samt utgöras av försummelse. 
 
I Augusti 2021 infördes ett förtydligande i socialtjänstlagen kring socialnämndens 
ansvar för våldsutövare vilken lyder:  

5 kap. 11 a § Till socialnämndens uppgifter hör att verka för att den som utsätter 
eller har utsatt närstående för våld eller andra övergrepp ska ändra sitt 
beteende.  
 
Studiens syfte är att genom denna enkät undersöka huruvida socialarbetare upplevt 
några förändringar i det praktiska arbetet efter införandet av lagen. Tidigare forskning 
pekar på att arbetet med våldsutövare är ett område som är under utveckling, den nya 
lagen är ett steg i denna utveckling. Viser därför att det är av intresse för socialt arbete 
att belysa hur socialarbetare upplever att den nya lagen implementerats och påverkat 
deras praktiska arbete med våldsutövare.  

Enkäten består av 21 frågor och beräknas ta 15 minuter att besvara.  
 
Genom att svara på frågorna i enkäten och skicka in dina svar samtycker du till att 
delta i denna studie. Du kan när som helst välja att avbryta ditt deltagande genom att 
stänga ner enkäten utan att skicka in dina svar. De besvarade enkäterna kommer 
behandlas med största möjliga konfidentialitet och inga obehöriga kommer att ha 
tillgång till materialet. Efter studiens genomförande samt godkännande kommer 
insamlade enkäter att raderas. Studien kommer att redovisas på gruppnivå och 
publiceras på DIVA. Eventuella uppgifter som framkommer isvaren som riskerar att 
identifiera någon deltagare kommer inte att redovisas i den färdiga studien. Under 
studiens gång kommer vi att följa vetenskapsrådets forskningsetiska principer och de 
principer som nämns i Dataskyddsförordningen (GDPR).  

Ansvariga för studien:  

Victoria Andersson, socionomstudent  
E-postadress: andersson.victoriaa@gmail.com  

Angelica Lodin, socionomstudent  
E-postadress: Angelica.ldn@gmail.com  

Tomas Lindmark, handledare  
E-postadress: tomas.lindmark@hig.se  
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1. Definierar du dig som:  

Kvinna  

Man  

Annat  

Vill inte svara 
 

2. Vad är din ålder:  

20-30 år  

30-40 år  

40-50 år  

50+ år  

Vill inte svara  

3. Är du verksam inom en kommunal verksamhet?  

Ja  

Nej  

Om ja, vilken enhet?  
 
 

  

4. Hur länge har du varit verksam inom enheten?  
  

Kortare än 6 månader  

6-12 månader  

1-5 år  

5-10 år  
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Längre än 10 år  

5. Vilka klienter arbetade du med innan Augusti 2021 inom den enhet där 
du är verksam? Flera alternativ är möjliga.  

Våldsutsatta  

Våldsutövare  

Båda klientgrupperna 
 

  
6. Vilka klienter arbetar du med efter Augusti 2021 inom den enhet där 
du är verksam? Flera alternativ är möjliga.  

Våldsutsatta  

Våldsutövare  

Båda klientgrupperna  

7. Vilka av följande metoder använde du i ditt arbete med våldsutövare 
innan augusti 2021? Flera alternativ är möjliga.  

Alternativ till våld (ATV)  

Internetbehandling mot våld i nära relationer (IVIN)  

Icke-våldsgrupp  

Möta pappor/föräldrar med våldsproblematik (MPV)  

Preventing domestic violence (Predov)  

Samtal om våld  

Annat  

Ingen 

Om annat, vilken?  
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8. Vilka av följande metoder använder du i ditt arbete med våldsutövare efter augusti 
2021? Flera alternativ är möjliga.  

Alternativ till våld (ATV)  

Internetbehandling mot våld i nära relationer (IVIN)  

Icke-våldsgrupp  

Möta pappor/föräldrar med våldsproblematik (MPV)  

Preventing domestic violence (Predov)  

Samtal om våld  

Annat  

Ingen  

Om annat, vilken?  
 
 

  

9. Var fick du utbildning i dessa metoder?  

Flera alternativ är möjliga.  

Under min nuvarande anställning före augusti 2021  

Under min nuvarande anställning efter augusti 2021  

Under tidigare anställning  

Utbildning på högskola  

Annan utbildare än högskola  

Inget av ovanstående  

Annat 

Om annat, beskriv:  
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10. Hur förändrades arbetet på din arbetsplats efter lagförtydligandet 
i Augusti 2021? Flera alternativ är möjliga.  

Nya eller utökade arbetsuppgifter  

Kompetensutveckling inom området  

Förändrad inställning och attityd till arbetsuppgiften  

Arbetet påverkades inte 

Beskriv med egna ord hur lagförtydligandet förändrade eller inte 
förändrade arbetet med våldsutövare på din arbetsplats. Hur arbetade ni 
före och hur arbetar ni efter?  
 
 

  

11. Vad tycker du om lagförtydligandet?  
 
 

  

12. Hur har våldsutövares möjligheter till att söka stöd och behandling 
förändrats sedan lagens införande enligt din erfarenhet?  
 
 

  

13. Beskriv hur du fick kunskap om förtydligandet av socialnämndens ansvar 
för våldsutövare som tillkom i socialtjänstlagen i augusti 2021.  
 
 

  

14. Har arbetet med att utvärdera effekterna av det praktiska arbetet med 
våldsutövare på din arbetsplats förändrats sedan lagförtydligandet? 

  
 

  

15. Beskriv hur arbetet med våldsutövare prioriteras på din arbetsplats.  
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16. Hur har socialarbetares inställning till att behandla och arbeta 
förebyggande med våldsutövare förändrats sedan lagens 
införande?  
 
 

  

17. Anser du att lagförtydligandet har lett till ett mer effektivt 
förebyggande arbete med våldsutövare på din arbetsplats? Beskriv 
varför eller varför inte?  
 
 

 

18. Vad tror du att lagförtydligandet kommer att innebära för fortsatt utveckling 
av det praktiska arbetet med våldsutövare på din arbetsplats?  
 
 

  

19. Vad ser du för begränsningar i behandlingsarbetet med våldsutövare?  
 
 

  

20. Hur ser du på möjligheterna att behandla våldsutövare? 
 
 

  

21. Finns något ytterligare som vi inte frågat om eller som du vill lägga till eller 
utveckla? 
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8.2 Bilaga 2. Pilotundersökning 

Denna enkät är riktad till dig som arbetar med våldsutövare inom socialtjänsten.  

Vi som genomför studien heter Angelica Lodin och Victoria Andersson. Som studenter 
vid Högskolan i Gävle skriver vi vår kandidatuppsats om socialtjänstens arbete med 
personer som utsätter närstående för våld.  

Syftet med studien är att undersöka socialarbetares erfarenheter av förändringar i det 
praktiska arbetet med utövare av våld i nära relationer. Detta utifrån det förtydligandet av 
socialnämndens ansvar för våldsutövare som tillkom i socialtjänstlagen i augusti 2021.  

1. Upplever du dig som:  

Kvinna  

Man  

Annat  

2. Vilken är din ålder?  

20-30 år  

30-40 år  

40-50 år  

50+ år  

3. Är du verksam inom en Kommunal verksamhet?  

Ja  

Nej 

Om ja, vilken enhet och hur länge har du arbetat där?  
 
 

  

4. Vilken är din yrkestitel?  
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5. Vilka av följande metoder använde du i ditt arbete med våldsutövare innan 
augusti 2021? Flera alternativ är möjliga.  

Alternativ till våld (ATV)  

Internetbehandling mot våld i nära relationer (IVIN)  

Icke-våldsgrupp  

Möta pappaor/föräldrar med våldsproblematik (MPV)  

Preventing domestic violence (PREDOV)  

Samtal om våld  

Annat  

Ingen  

Om annat, beskriv vilken/vilka:  
 
 

  

6. Vilka av följande metoder använde du i ditt arbete med våldsutövare efter 
augusti 2021? Flera alternativ är möjliga.  

Alternativ till våld (ATV)  

Internetbehandling mot våld i nära relationer (IVIN)  

Icke-våldsgrupp  

Möta pappaor/föräldrar med våldsproblematik (MPV)  

Preventing domestic violence (PREDOV)  

Samtal om våld  

Annat  

Ingen 

Om annat, beskriv vilken/vilka:  
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7. Var fick du utbildning i dessa metoder?  

Under min nuvarande anställning före augusti 2021  

Under min nuvarande anställning efter augusti 2021  

Under tidigare anställning  

Under min högskoleutbildning  

Annat  

Om annat, beskriv:  
 
 

  

8. Hur förändrades arbetet på din arbetsplats efter lagförtydligandet i 
augusti 2021? Flera alternativ är möjliga.  

Nya eller utökade arbetsuppgifter  

Kompetensutveckling  

Arbetskulturen och ansvarskänslan (mer medvetet ansvarsområde)  

Arbetet påverkades inte 

Beskriv med egna ord hur lagförtydligandet förändrade eller inte 
förändrade arbetet med våldsutövare på din arbetsplats. Hur arbetade ni 
före och hur arbetar ni efter?  
 

  

9. Beskriv hur du fick kunskap om förtydligandet av socialnämndens ansvar för 
våldsutövare som tillkom i socialtjänstlagen i augusti 2021.  
 
 

  

10. Beskriv hur arbetet med våldsutövare prioriteras på din arbetsplats.  
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11. Anser du att lagförtydligandet har lett till ett mer effektivt 
förebyggande arbete med våldsutövare på din arbetsplats? Beskriv 
varför eller varför inte?  
 
 

  

12. Hur skulle du beskriva att du reagerade på lagförtydligandet? Var du 
positiv, negativ, välkomnande eller skeptisk? Varför tror du att du 
reagerade så?  
 
 

  

13. Vad tror du att lagförtydligandet kommer att innebära för fortsatt utveckling 
av det praktiska arbetet med våldsutövare på din arbetsplats?  
 
 

  

14. Finns något ytterligare som vi inte frågat om eller som du vill lägga till eller 
utveckla? 
 
 

  

  

 


